

## Hospodárske výsledky Slovenskej sporiteľne k 31. decembru 2018

Vybrané položky konsolidovaného výkazu ziskov a strát, auditované údaje (v tis. eur)	31.12.2017	31.12.2018	zmena
Čisté úrokové výnosy	439 290	437 828	(0,3 %)
Čisté príjmy z poplatkov a provízií	112 708	128 821	14,3 %
Výnosy z dividend	1 086	1 044	(3,9 %)
Čistý zisk/strata z obchodovania	13 773	9 669	(29,8 %)
Čistý zisk/strata z finančných nástrojov oceňovaných v reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát	(514)	2 145	517,3 %
Čistý zisk/strata z investícií oceňovaných metódou vlastného imania	2 123	1 673	(21,2 %)
Výnosy z investícií do nehnuteľností	325	310	(4,6 %)
Prevádzkové náklady	(282 665)	(281 101)	(0,6 %)
Znehodnotenie finančných aktív neoceňovaných v reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát	(30 074)	x	-
Čisté znehodnotenie finančných instrumentov	x	(23 522)	-
Ostatné prevádzkové výsledky	(39 794)	(40 158)	0,9 %
špecifické poplatky vybraných finančných inštitúcií	(30 128)	(33 030)	9,6 %
<b>Výsledok hospodárenia pred zdanením</b>	<b>216 559</b>	<b>236 616</b>	<b>9,3 %</b>
Daň z príjmov	(52 660)	(52 932)	0,5 %
<b>Čistý zisk po zdanení</b>	<b>163 899</b>	<b>183 684</b>	<b>12,1 %</b>

Prevádzkové výnosy	568 791	581 490	2,2 %
Prevádzkové náklady	(282 665)	(281 101)	(0,6 %)
<b>Prevádzkový výsledok</b>	<b>286 126</b>	<b>300 389</b>	<b>5,0 %</b>

Vybrané položky konsolidovanej súvahy, auditované údaje (v tis. eur)	31.12.2017	31.12.2018	zmena
Hotovosť a hotovostné zostatky	424 229	416 093	(1,9 %)
Deriváty	36 484	42 941	17,7 %
Kapitálové nástroje	53 487	62 015	15,9 %
Dlhové cenné papiere	3 665 022	3 574 253	(2,5 %)
Úvery a pohľadávky voči bankám	177 616	47 796	(73,1 %)
Úvery a pohľadávky voči klientom*	11 719 733	12 782 071	9,1 %
Pohľadávky z finančného lízingu*	x	129 516	-
Zabezpečovacie deriváty	6 761	9 905	46,5 %
Pohľadávky z faktoringu*	x	95 952	-
<b>Aktíva spolu</b>	<b>16 343 112</b>	<b>17 442 906</b>	<b>6,7 %</b>
Deriváty	33 344	41 062	23,1 %
Vklady bánk	488 564	251 300	(48,6 %)
Vklady klientov	12 477 892	13 653 163	9,4 %
Vydané dlhové cenné papiere	1 567 216	1 803 287	15,1 %
Zabezpečovacie deriváty	42 100	41 348	(1,8 %)
Vlastné imanie	1 535 671	1 513 345	(1,5 %)
<b>Závazky a Vlastné imanie spolu</b>	<b>16 343 112</b>	<b>17 442 906</b>	<b>6,7 %</b>

\*Faktoring a leasing boli v roku 2017 súčasťou úverov voči klientov

Konsolidované kľúčové ukazovatele	31.12.2017	31.12.2018
Návratnosť vlastného kapitálu (ROE)	10,84 %	12,58 %
Návratnosť aktív (ROA)	1,05 %	1,08 %
Čistá úroková marža (na úročených aktívach)	2,98 %	2,71 %
Pomer prevádzkových nákladov a výnosov	49,70 %	48,34 %
Kapitálová primeranosť - podľa požiadaviek NBS	18,74 %	18,10 %

Vybrané ukazovatele obchodnej činnosti	31.12.2017	31.12.2018	zmena
Počet zamestnancov	4 243	4 126	(2,8 %)
Počet klientov (v tis.)	2 232	2 196	(1,6 %)
Počet vydaných platobných kariet (v tis.)	1 464	1 475	0,8 %
Počet užívateľov služieb internetbankingu (v tis.)	997	1 064	6,7 %
Počet bankomatov	802	801	(0,1 %)
Počet pobočiek	271	250	(7,7 %)

Údaje k 31. decembru 2018 sú v súlade so štandardom IFRS 9, pričom porovnateľné obdobie je vykázané v súlade so štandardom IAS 39. Z dôvodu prechodu na štandard IFRS 9 k 1. januáru 2018 banka zmenila štruktúru prezentácie finančných výkazov.